⁶ Warburg 2004, 95 e note 48-51.

un'unica fonte, di *Ianus* con *Apollo*, a tal punto da inibirgli il rinvio puntuale a *Ianus* nei *Fasti*. E poiché gli stava a cuore quell'identificazione così poco comune, anzi esclusiva, si lasciava inconsciamente ricondurre dalla memoria appunto là dove Ovidio descrive la reggia di Febo-Apollo, cioè alle *Metamorfosi*. Ora lasciamo pure da parte il lapsus, che peraltro si spiega ancor meglio alla luce del testo macrobiano, nel quale, come presto vedremo, Giano è Apollo a tutti gli effetti: è comunque palese che l'aporia segnalata alla nota 51 si risolve nel modo più semplice ed economico postulando la familiarità di Warburg con quanto attesta Macrobio, là dove l'esposizione di Pretestato, relativa alla festa dei Saturnali, dedica a Giano una sezione piuttosto ampia, di cui fornisco almeno la parte che interessa più da vicino (*Macr. Sat. I 9,1-9*)⁷:

[1] Et quia Ianum cum Saturno regnasse memorauimus, de Saturno autem quid mythici, quid physici aestiment, iam relatam est, de Iano quoque quid ab utrisque iactetur in medium proferemus. [2] Mythici referunt regnante Iano omnium domos religione et sanctitate fuisse munitas idcircoque ei diuinos honores esse decretos et ob merita introitus et exitus aedium eidem consecratos. [3] Xenon quoque primo *Italicum* tradit Ianum in Italia primum dis templa fecisse et ritus instituisse sacrorum. Ideo eum in sacrificiis praefationem meruisse perpetuam. [4] Quidam ideo eum dici bifrontem putant, quod et praeterita sciuerit et futura prouiderit. [5] Sed physici eum magnis consecrant argumentis diuinitatis. Nam sunt qui Ianum eundem esse atque Apollinem et Dianam dicant, et in hoc uno utrumque exprimi numen adfirmant. [6] Etenim, sicut Nigidius⁸ quoque refert, apud Graecos Apollo colitur qui *Θυράιος* uocatur, eiusque aras ante fores suas celebrant, ipsum exitus et introitus demonstrantes potentem: idem Apollo apud illos et *Ἄγυιεύς* nuncupatur, quasi uis praepositus urbanis: illi enim uias quae intra pomeria sunt *ἀγυιάς* appellant; Dianae uero ut *Triuia* uiarum omnium tribuunt potestatem. [7] Sed apud nos Ianum omnibus praeesse ianuis nomen ostendit, quod est simile *Θυράϊωτι*. Nam et cum clauis ac uirga figuratur, quasi omnium et portarum custos et rector uiarum. [8] Pronuntiauit Nigidius Apollinem Ianum esse Dianamque Ianam, adposita 'd' littera, quae saepe 'i' litterae causa decoris adponitur: 'reditur, redhibetur, redintegratur' et similia. [9] Ianum quidam solem demonstrari uolunt et ideo geminum quasi utriusque ianuae caelestis potentem... [11] Alii mundum, id est caelum, esse uoluerunt... [14] Saliorum quoque antiquissimis carminibus 'deorum deus' canitur... [15] In sacris quoque inuocamus...